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1 Úvod
Bakalářská práce se zabývá trendem výskytu a vývojem klíšťové

meningoencefalitidy (dále jen klíšťová encefalitida - KE) na území Pardubického

kraje a konečným porovnáním s celorepublikovými hodnotami v letech 2000-

2010. Toto onemocnění se vyskytuje na celém území České republiky a

v posledních letech stále přibývá počet nově hlášených případů i mimo lokality

s přírodní ohniskovostí, zřejmě vlivem změn klimatických podmínek,

nedodržováním preventivních opatření při pobytu v přírodě a také nízkou

proočkovaností obyvatel v ČR.

Práce zahrnuje porovnání celkového výskytu KE v ČR a Pardubickém

kraji, dále porovnání této situace u jednotlivých věkových skupin, pohlaví a také

posouzení sezónnosti výskytu zmíněného onemocnění.

V práci byly použity údaje získané z informačního systému EPIDAT, který slouží

k zajištění povinného hlášení, evidence a analýzy výskytu infekčních nemocí v

České republice.

Na našem území se nejčastěji setkáváme s výskytem Středoevropské

klíšťové encefalitidy, přenášené klíštětem rodu Ixodes ricinus. Jedná se o akutní

virové onemocnění centrální nervové soustavy, které je způsobeno virem klíšťové

encefalitidy, ze skupiny arbovirů. Toto onemocnění se nejčastěji vyznačuje

dvoufázovým průběhem. První fáze je podobná chřipkovému onemocnění

s horečkou, která trvá přibližně týden. Ve druhé fázi onemocnění dochází

k silným bolestem hlavy, zvracení a dalším známkám meningeálního dráždění.

Vzácně může vést až k úmrtí, pokud dojde selhání životně důležitých center.

V posledních letech, zejména od roku 2005 byl zaznamenán na území našeho

kraje rostoucí počet hlášených případů klíšťové encefalitidy.

Onemocnění KE je lidmi stále podceňováno, patrně proto, že se jedná o

sezónní onemocnění. V tomto směru je důležitá propagace prevence onemocnění

KE a zvýšení vakcinace proti klíšťové encefalitidě nejen u dětí , ale i pro populaci

dospělých – zejména starší generace, pro kterou může mít onemocnění klíšťovou

encefalitidou závažné zdravotní komplikace v podobě následných, zejména

neurologických potíží. Proto existují na našem trhu vakcíny, které by mohly
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přispět ke sníženému počtu hlášených případů onemocnění a komplikací, které

mohou být s nemocí KE spojeny.
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2 Teoretická část

2.1 Klíšťová encefalitida

2.1.1 Charakteristika

Onemocnění patří mezi nákazy s přírodní ohniskovostí a typicky sezónním

výskytem od (března) dubna do října (listopadu), souvisí s cykly aktivity klíšťat a

pobytu lidí v přírodě. V České republice je každoročně hlášeno několik set

onemocnění ročně, které může mít lehký nebo inaparentní průběh až po těžké

poškození CNS s neurologickými následky, vzácně končí smrtí. (5)

Klíšťová encefalitida (dále jen KE), stejně jako ostatní nákazy přenášené

klíšťaty, patří mezi zoonózy - nákazy volně žijících zvířat kolujících

prostřednictvím přenašeče v přírodě nezávisle na lidech, která jsou přenosná na

člověka.

KE je akutní virové onemocnění, které způsobuje virus klíšťové

encefalitidy ze skupiny arbovirů. Název je původem z anglického – arthropod

born = členovci přenášené. Jedná se o nehnisavý zánět mozku a mozkových blan,

přenášený klíšťaty. Přenašečem je tedy klíště obecné (Ixodes ricinus), které má tři

aktivní vývojová stádia, z nichž každé saje krev pouze jednou. U člověka může

dojít k napadení a způsobení infekce KE všemi aktivními stádii klíštěte – larva,

nymfa, dospělá samice. Infekce může být vzácně způsobena alimentárním

přenosem, po konzumaci nepasterizovaného mléka nebo pojídání mléčných

výrobků hospodářských zvířat, které byly infikovány klíšťaty (zejména ovcí a

koz, pasoucí se ve volné přírodě). (11)
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Obrázek 1Klíště obecné; autor snímku: Pavel Krásenský; zdroj: inetrnet –
www.macrophotography.cz

�

2.1.2 Etiologické agens

Virus klíšťové encefalitidy je řazen do čeledi Flaviviridae ze skupiny

togavirů. Blízce příbuznými dle antigenních vlastností a sekvence RNA jsou viry

ruské jaro-letní encefalitidy a benigní skotské ovčí encefalitidy. Podobnost je dána

nejen geneticky, ale i značně podobným klinickým průběhem onemocnění. Virus

KE spolehlivě zničí pasterizace, avšak ve vlhkém prostředí a při pokojové teplotě

je celkem stálý. (1)

2.1.3 Výskyt

Vyskytuje se v mnoha evropských zemích – Rakousku, Chorvatsku, jižní

Skandinávii a pobaltských zemích. V ČR jsou známé lokality s typicky vyšším

výskytem, především v oblasti říčních toků, smíšených lesích a na pastvinách.

Nejvyšší počet klíšťat nakažených virem klíšťové encefalitidy bývá v oblastech

řek, zejména Vltavy a Berounky. Nejznámějšími přírodními ohnisky klíšťové

encefalitidy jsou jižní Čechy, zejména oblasti okolo Českého Krumlova, Českých

Budějovic a Strakonic. Klíšťata se také velmi často vyskytují v Praze a jejím

okolí, dále pak na Příbramsku, Klatovsku a Benešovsku. Mezi ohrožené oblasti

patří i Pardubicko, Kutnohorsko, Havlíčkobrodsko a Hradec Králové.

http://www.priroda.cz/clanky/foto/krasensky-kliste_obecne.jpg
http://www.priroda.cz/clanky/foto/krasensky-kliste_obecne.jpg
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2.1.4 Zdroj

Rezervoárem viru jsou drobní hlodavci - myši, zajíci, ptáci, veverky, ale i

větší lesní zvěř - srny, divoká prasata, hospodářská zvířata chovaná venku a

domácí zvířata – psi a kočky. Vektorem je klíště, které získává virus sáním

infikovaného zvířete a následně tento virus přežívá v jeho slinných žlázách, odkud

se šíří sáním dalšího hostitele. (1) Virus mohou přenést všechna vývojová stádia.

2.1.5 Cesta přenosu

Přenos klíšťové encefalitidy se uskutečňuje prostřednictvím přisátého

infikovaného klíštěte. Obecně platí, čím déle je klíště přisáté, tím více se zvyšuje

velikost infekční dávky a vzrůstá pravděpodobnost přenosu infekce.

Méně známou a občas se vyskytující cestou přenosu je perorální infekce

pitím nepasterizovaného kravského, kozího či ovčího mléka nebo produktů z nich.

V našich podmínkách se nejčastěji jedná o konzumaci doma vyprodukovaného

mléka kozího nebo ovčího, což zpravidla způsobí malé rodinné epidemie. (5)

2.1.6 Inkubační doba

Inkubační doba KE je 7-14 dní, maximální rozmezí je 3-30 dní.

2.1.7 Klinický obraz a komplikace:

Onemocnění mívá dosti často tzv. dvoufázový průběh. Po uplynutí

inkubační doby se obvykle objeví první fáze, která je vázána na období primární

virémie.

Příznaky jsou málo charakteristické, připomínající chřipku. Nemocný trpí

malátností a únavou, bolestí svalů, kloubů, hlavy, teplota je zvýšena.

Toto období trvá zhruba 2 - 6 dní a onemocnění může odeznít, další

příznaky se již neobjeví a vytvoří se zřejmě celoživotní imunita (stejně jako po

ostatních klinických formách onemocnění).
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Vzácněji chybí období přechodné úlevy a postižení CNS naváže ihned na

prvotní chřipkové období. U ostatních nemocných se však po přechodné úlevě

dostaví druhá fáze, která je daleko bouřlivější a závažnější, charakterizována

známkami postižení centrálního nervového systému - zde rozlišujeme 4 formy

postižení.

Možné jsou také formy inaparentní, u kterých po nákaze nedojde ani k

chřipkovým projevům. Lehčí průběh nemoci mívají děti a mladí lidé, naopak

těžký průběh je zaznamenán u osob středního a vyššího věku. (1)

2.1.8 Formy postižení dle charakteru příznaků a stupně rozvoje

nemoci

1. fáze:

• Forma inaparentní

- nedojde ke klinickým projevům, po infikování dochází pouze

k protilátkové odpovědi a člověka chrání před opakovanou infekcí

• Forma abortivní

- nemoc se projeví pouze první fází, tj. příznaky chřipky (únava, teploty,

bolest hlavy a kolubů)

- není zde objevena změna mozkomíšního moku

2. fáze:

• Forma meningitická


[…]

Nejvyšší výskyt KE byl v Pardubickém kraji zaznamenán v letech 2006 a

2009, kdy byl vždy o něco vyšší než v celé České republice. Velmi vysoký počet

nakažených osob byl v těchto letech v Chrudimském okrese, který je v celém

sledovaném období deseti let oblastí s nejvyšším výskytem onemocnění KE.

Situace nárůstu incidence v ČR byla za celé sledované období více vyrovnaná tzn.

že v jednotlivých letech se neprojevují skokové nárůsty nemocných. Jedinou

výjimkou pro ČR byl rok 2006 a méně výrazněji rok 2009. V Pardubickém kraji

došlo po první polovině desetiletí k výraznému nárůstu incidence KE, hlavně

v letech 2006 a 2009. Pro oba sledované celky platí, že nejvíce postižené skupiny

tvoří dospělí ve věku od 25 až do 64 let. Častější výskyt onemocnění byl na celém

sledovaném území zaznamenán u mužů.

Vzhledem k zjištěním výsledkům by bylo, dle mého názoru, vhodné zvýšit

apel na dospělé, aby i oni, když např. nechávají očkovat svoje děti, u nichž mívá

nemoc spíše inaparentní průběh, využili jako primární formu prevence před

klíšťovou encefalitidou očkování.

Lidé by také neměli, při současné stoupající oblibě dovolených v přírodě

nebo na venkově (např. na tzv. biofarmách), opomínat dodržování preventivních

bezpečnostních opatření jakými jsou např. volba vhodného oděvu, použití

repelentu a prohlídky těla po návratu z přírody. Obezřetnost by také neměla

chybět při konzumaci čerstvých domácích mléčných výrobků z nepřevařeného

mléka, která se mnohdy nabízí právě na rodinných farmách poskytujících

rekreační pobyty, protože zde hrozí přenos KE tzv. alimentární cestou – z mléka

infikovaného zvířete.

KE je onemocnění způsobující hnisavý zánět mozku a mozkových blan a

průběh nemoci především u dospělých pacientů často zanechává trvalé zdravotní

komplikace v podobě neurologických následků. V nejhorších případech může

onemocnění KE končit i smrtí.
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8 Souhrn

Bakalářská práce pojednává o klíšťové encefalitidě přenášené na člověka

klíštětem obecným (Ixodes ricinus) a jejímu rozšíření v České republice a

Pardubickém kraji v období let 2000 – 2010.

Práce je členěna do dvou částí. První – teoretická část práce shrnuje obecné

poznatky o Klíšťové encefalitidě její charakteristice, výskytu, historii, prevenci,

diagnostice i o léčbě různých forem postižení dle rozvoje nemoci. Současně je zde

také popsáno klíště jako vektor nákazy, jeho vývojový cyklus a způsob přichycení

na člověka jako hostitele. Pro účely prevence před klíšťovou encefalitidou jsou

v této části popsány také podmínky zvýšené aktivity klíšťat, jsou zde uvedena

doporučení prevence a ochrany a správný postup pro odstranění parazita.

Druhá – praktická část práce zahrnuje analýzu a interpretaci

epidemiologických dat o klíšťové encefalitidě z let 2000 – 2010 získaných ze

systému EPIDAT (celorepublikový informační a monitorační systém infekčních

onemocnění). Ze získaných dat bylo provedeno vyhodnocení, soustřeďující se na

porovnání výskytu klíšťové encefalitidy v celé ČR a v Pardubickém kraji a jeho

jednotlivých okresech, nejenom v globálním měřítku, ale také podle sezónnosti

výskytu onemocnění, dle jednotlivých věkových skupin nebo pohlaví zasažených

osob.

Obecně lze výsledky práce shrnout následovně. V posledních letech byla

zaznamenána zvyšující se incidence klíšťové encefalitidy, největší nárůst byl ve

sledovaném období zaznamenán pro roky 2006 a 2009. Nejrizikovějším obdobím

z hlediska nákazy je rozmezí měsíců května až října, nejrizikovějšími skupinami

jsou lidé ve věku od 25 do 74 let a to, podle zaznamenaných případů, mnohem

častěji muži, než ženy. Tyto obecněji shrnuté výsledky jsou shodně platné pro ČR

i Pardubický kraj (některé drobné odchylky regionálního významu jsou detailněji

popsány v textu).
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9 Summary
The bachelor thesis deals with the tick-borne encephalitis transmitted to

humans by a tick and its distribution in the Czech Republic and the Pardubice

region in the period 2000 - 2010.

The work is divided into two parts. First – the theoretical part of thesis

summarizes the general knowledge on tick-borne encephalitis, its characteristics,

occurrence, history, prevention, diagnosis as well as treatment of various forms of

disability according to the development of disease. At the same time there is also

described the tick as the vector of the disease, its development cycle and method

of attachment to humans as the host. For the purposes of prevention of tick-borne

encephalitis, this section also describes the conditions of increased tick activity,

there are given recommendations of prevention and protection, and the correct

procedure for removing the parasite.

The second - the practical part of the thesis includes the analysis and

interpretation of epidemiological data on tick-borne encephalitis in the years 2000

- 2010 obtained from the system EPIDAT (countrywide information and

monitoring system of infectious diseases). The obtained data were evaluated,

focusing on the comparison of incidence of tick-borne encephalitis in the Czech

Republic and in the Pardubice region and its individual districts. The comparison

was performed not only in general, but also by the seasonality of the disease,

according to different age groups or gender of the affected persons.

Generally, the results of the thesis can be summarized as follows. In recent

years an increasing incidence of tick-borne encephalitis was reported, the largest

increase was recorded in the reporting period for the years 2006 and 2009. Period

of greatest risk in terms of infection is within the months of May to October, the

high-risk groups are people aged from 25 to 74 years and according to reported

cases, far more men than women. These generally summarized results are valid

for the Czech Republic and the Pardubice region (certain minor exceptions are

described in the text of the thesis).
