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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

3

Téma bakalářské práce „Výskyt klíšťové encefalitidy v Pardubickém kraji v letech 2000- 2010“ si autorka

vybrala z důvodu svého pracovního zaměření na oddělení epidemiologie v okrese Chrudim. Uvedené

onemocnění i přes možnost primární prevence (očkování) stále vykazuje setrvalý trend výskytu. Autorka

zmapovala onemocnění dle epidemiologických charakteristik (věk, pohlaví, geografická distribuce).

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Zadané téma je zpracováno velmi podrobně. Autorka vycházela z dat o hlášených případech z Epidatu

(Pardubický kraj, Česká republika), čerpala z dostupných literárních pramenů, dílčí postupy pravidelně

konzultovala.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Zadaný cíl práce byl naplněn. Výsledky byly zaznamenány tabulkově i graficky s podrobným komentářem.

Autorka bude závěry své bakalářské práce prezentovat na odborných seminářích v oboru epidemiologie.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Bakalářská práce je po stránce odborné i formální zpracována výborně, jazyková i stylistická úroveň včetně grafů

a tabulek je v pořádku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Ve kterém okrese Pardubického kraje byl výskyt klíšťové encefalitidy ve

sledovaném období nejvyšší?

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:

19.9.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka